

El Instituto de Física de la Universidad Nacional Autónoma de México y la Academia Mexicana de Ciencias abren a concurso el Premio Jorge Lomnitz Adler, con el propósito de reconocer la mejor obra de investigación publicada en el tema de dinámica no lineal, sistemas complejos y física biológica. Se convoca a la comunidad científica a presentar candidatos de conformidad con las siguientes bases:

- 1. Las personas candidatas deberán ser residentes en el país menores de 45 años al cierre de la convocatoria, que haya hecho aportaciones valiosas y originales en la temática de dinámica no lineal, sistemas complejos y física biológica.
- **2.** Las personas candidatas deberán tener un puesto de investigadora o investigador de tiempo completo en una institución de reconocido prestigio.
- **3.** Las candidaturas deberán ser propuestas por, al menos, dos integrantes de la comunidad científica nacional.
- **4.** Las solicitudes para participar en el premio deberán estar acompañadas por la siguiente documentación:
 - a. Carta de aceptación a participar de la persona interesada.
 - b. Curriculum vitae, incluyendo citas bibliográficas.
 - c. Semblanza biográfica destacando sus contribuciones y pruebas curriculares.

La persona candidata deberá enviar la documentación de manera electrónica a la Secretaría Académica del Instituto de Física:

sac-if@fisica.unam.mx

La fecha límite para la presentación de candidaturas será el **12 de septiembre de 2025.**

- **6.** El fallo del Jurado será inapelable. El certamen podrá ser declarado desierto. Se entregará un premio por año, excepto cuando el certamen sea declarado desierto.
- 7. El premio consiste en un diploma y la cantidad de \$60,000.00 (sesenta mil pesos 00/100 M.N.) que serán entregados en ceremonia solemne posterior a la decisión del Jurado. El lugar y la fecha de dicho evento se comunicará en la publicación relativa a los resultados.
- **8.** Las candidaturas deben dirigirse a la Directora del Instituto de Física.

Para mayor información, comunicarse a los teléfonos 55-5622-5044 y 55-5622-5032, al e-mail: menieto@fisica.unam.mx o en el sitio web: https://www.fisica.unam.mx/convocatorias/medallas.php

POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPÍRITU

Ciudad Universitaria, Ciudad de México, 26 de junio de 2025.

Dra. Mercedes Rodríguez VillafuerteDirectora del Instituto de Física